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Notat til behandling af sag vedrørende et eventuelt udbud af 

radiografuddannelsen på VIA University College 

 
Notatet indeholder to dele, som er opfølgninger på henholdsvis møde 
i hospitalsudvalget og forretningsudvalget: 
 

• Del I: Baggrunden for forslag om placering af udbud af 
radiografuddannelsen i Herning 

 
• Del II: Oversigt over praktikpladser til et nyt udbud i Herning 

 

 
Del I 

Baggrunden for forslag om placering af udbud af 

radiografuddannelsen i Herning 

 
Hospitalsudvalget har på deres møde den 6. marts 2023 behandlet 
dagsordenspunktet vedrørende et eventuelt udbud af 
radiografuddannelsen og jordemoderuddannelsen på VIA University 
College (VIA). I forbindelse med behandlingen af punktet ønskede 
hospitalsudvalget, at punktet forud for forretningsudvalgets 
behandling tilføjes en uddybning af baggrunden for forslag om 
placering af radiografuddannelsen i Herning. Det blev vurderet, at det 
vil være relevant at få både VIAs og Region Midtjyllands perspektiver 
på forslaget om placeringen af et udbud af radiografuddannelsen i 
Herning kontra andre steder i regionen. 
 
VIAs perspektiver 

VIA har samarbejde med alle midtjyske kommuner og et styrket 
samarbejde om brobygning med de syv kommuner, hvor VIA har 
campus fx Holstebro Kommune. Her er der samarbejde om "Studieby 
Holstebro" og om, hvordan man i fællesskab kan styrke og udvikle 
rekrutteringsindsatsen på de eksisterende uddannelser på VIAs 
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Side 2

campus i Holstebro (fx lærer og pædagog). Det kan bl.a. foregå ved 
fælles modtagelse af nye studerende og fælles kampagner.  
 
VIA udbyder på nuværende tidspunkt et bredt udbud af uddannelser 
indenfor sundhed, samfund, pædagogik og tekniske fag fordelt på en 
række campusser i Region Midtjylland.  
 
Den nuværende fordeling af uddannelser på VIAs udbud på 
henholdsvis Campus Herning og Campus Holstebro: 
 
Tabel 1: Uddannelser på VIA i Herning og Holstebro 
 
VIA Holstebro VIA Herning 

Byggetekniker Beklædningshåndværker 
Bygningskonstruktør Design og Business 
Ergoterapeut Designteknolog 
Fysioterapeut Skat 
Lærer Sygeplejerske 
Pædagog Design, Technology and business 
Socialrådgiver Materials Science Engineering 
Sygeplejerske   

 
Forslaget om, at radiografuddannelsen udbydes på VIA i Herning er 
en del af VIAs samlede institutionsplan, der blev udarbejdet i 
forbindelse med den politiske aftale i Folketinget "Flere og bedre 
uddannelsesmuligheder i hele Danmark". VIA har som en del af 
arbejdet med institutionsplanen været i dialog med en række 
kommuner i Region Midtjylland for at drøfte muligheder for at udvikle 
og styrke en række uddannelser i det midtjyske område. Herning 
Kommune har et ønske om, at der etableres flere uddannelsespladser 
i særligt indenfor sundhedsområdet, og kommunen bakker om 
etableringen af en radiografuddannelse i Herning.  
 
VIA forventer, at der med etableringen af Regionshospitalet Gødstrup 
særligt vil komme en øget efterspørgsel på radiografer i det 
geografiske område omkring Herning. Samtidig ønsker VIA at øge 
udbuddet af uddannede radiografer i hele Midtjylland. 
 
Den politiske aftale i Folketinget "Flere og bedre 
uddannelsesmuligheder i hele Danmark" omfatter investeringstilskud 
til en række nye uddannelser. Aftalen indeholder blandt andet et 
etableringstilskud på 6 mio. kr. til VIA, der er øremærket til 
etablering af en ny uddannelse i Herning. Radiografuddannelsen har 
behov for særlige professionslokaler, som er udgiftstunge at oprette. 
Etableringstilskuddet er således vitalt for hurtigere at kunne etablere 
rammer og fagligt miljø for radiografuddannelsen. 
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Uddannelsesudbuddet er endnu ikke godkendt, og afdækningen af 
grundlaget for den geografiske placering er en del af det 
forberedende arbejde forud for den prækvalifikationsansøgning, VIA 
forventer at indsende til Uddannelses- og forskningsministeriet i 
september 2023. Dette afdækningsarbejde er på nuværende 
tidspunkt ikke afsluttet. 
 
Region Midtjyllands perspektiver 

Der forventes ikke en øget efterspørgsel på radiografer alene på 
grund af etableringen af et nyt hospital i Gødstrup. Hospitalet er en 
sammenlægning af hospitalerne i henholdsvis Herning og Holstebro, 
og i forbindelse med sammenlægningen er der forudsat besparelser 
og effektiviseringer.  
 
Den seneste vakanceopgørelse i Region Midtjylland fra november 
2022 viser, at der på det tidspunkt var rekrutteringsudfordringer i 
forhold til radiografer på Aarhus Universitetshospital, men ikke på 
Regionshospitalet Gødstrup.  
 
I forhold til det fremtidige behov for radiografer viser COWIs analyse 
af behovet for velfærdsuddannede fra maj 2022, at der generelt er 
risiko for rekrutteringsudfordringer på radiografområdet – særligt 
frem mod 2028. Idet der er relativt få radiografstillinger i den 
vestjyske del af regionen, har det ikke været muligt for COWI at lave 
specifikke øst-vest fremskrivninger af data. 
 
De interviews, der blev gennemført i november 2022 med ledere og 
medarbejdere på de radiologiske afdelinger i Region Midtjylland viser, 
at hospitalerne modtager meget få ansøgninger til ledige stillinger, og 
at der er et ønske om, at der uddannes flere radiografer for at sikre 
det fremtidige rekrutteringsbehov. Udfordringerne ses i hele 
regionen, og der er ikke noget, der entydigt indikerer en bestemt 
geografisk placering af et udbudssted. 
 
Hidtil har transporttiden i et vist omfang givet udfordringer i forhold 
til studerende fra radiografuddannelsen i Aalborg, særligt når de har 
været i praktik på Regionshospitalet Gødstrup. 
Generelt forventes mindre transporttid for studerende med bopæl i 
Midtjylland, hvis der placeres et udbud af radiografuddannelsen i 
Midtjylland, og her ligger Herning centralt rent geografisk. Det vil 
desuden betyde, at der er mindre behov for overnatning i forbindelse 
med praktikforløb, og der forventes ikke at være det samme behov 
for at stille boliger til rådighed for studerende som hidtil.  
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Del II 

Oversigt over praktikpladser til et nyt udbud i Herning 

 
Ved behandlingen af sagen på møde i forretningsudvalget den 14. 
marts 2023 bad udvalget om, at der indarbejdes et afsnit i dette 
notat, hvor det tydeliggøres, hvordan praktikpladserne til et nyt 
udbud i Herning kan tilvejebringes. 
 
Forslaget fra VIA indebærer, at der oprettes et udbud af 
radiografuddannelsen med i alt 30 studiepladser årligt, som placeres i 
Herning. Det er forudsat, at VIA overtager 15 af de praktikpladser, 
der i dag stilles til rådighed for Professionshøjskolen UCN (UCN). 
Derudover tilvejebringes 15 yderligere pladser heraf  4 
praktikpladser, der i dag stilles til rådighed for professionshøjskolen 
University College Lillebælt (UCL). 
 
Praktikpladserne til udbuddet på 30 studiepladser tilvejebringes 
dermed som vist i tabellen nedenfor. 
 
Tabel 2: Oversigt over praktikpladser 
 
Beskrivelse Pladser 

Overtages fra UCN 15 
Overtages fra UCL 4 
Nye praktikpladser i Region Midtjylland 11 
Praktikpladser til nyt udbud på VIA i alt 30 

 
Hvis VIA skal overtage 15 pladser fra UCN betyder det, at UCN enten 
skal reducere sit optag med 15 studiepladser eller aftale med Region 
Nordjylland, at hospitalerne der stiller yderligere 15 praktikpladser til 
rådighed for UCN. 
 
Hvis de 4 praktikpladser, som Region Midtjylland på nuværende 
tidspunkt stiller til rådighed for UCL, fremover stilles til rådighed for 
VIA, betyder det på samme måde, at UCL enten skal reducere sit 
optag med 4 pladser eller aftale med Region Syddanmark  at 
hospitalerne stiller yderligere 4 praktikpladser til rådighed. 
 
Samlet indebærer det at hospitalerne i Region Midtjylland skal stille 
11 nye praktikpladser til rådighed for VIA, udover dem de på 
nuværende tidspunkt stiller til rådighed for UCN og UCL. 
 
 


